CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de parabenização pelo 33 anos do Grupo de
Oração da Igreja Matriz.

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, apresento Moção de Parabenização
pelos 33 anos do Grupo de Oração da Igreja Matriz, nos seguintes termos:

Tudo começou em abril  1991, um tempo difícil para tudo e todos, na época não
existia Coordenador na Paróquia,  era apenas coordenador setorial representado pela região
norte-sul, cidade (Paulínia, Sumaré e Hortolândia) na época Hortolândia era distrito de Sumaré
de responsabilidade do Sr. Gildo, pessoa dedicada e muito responsável para organizar todos
os grupos e demais trabalhos que eram executados.

       Existia em Hortolândia duas Paróquias, Paróquia Nossa Senhora do Rosário e
Paróquia Nossa Senhora Aparecida do Jardim Rosolém.

       Hortolândia tinha um grupo de oração na Comunidade Santa Luzia do Jardim
Amanda.

       O Sr. Gildo com um membro da RCC, sendo o Senhor  Vilson (já falecido)
conversaram com o Pároco da época Nossa Senhora do Rosário Padre Osmar, que aceitou a
implantação do Grupo de Oração Fonte de Misericórdia.

        De lá para cá são vários anos, de muitas bençãos, pessoas e famílias restauradas
que se encontravam afastada da igreja e da presença do senhor.

        E hoje completamos 33 anos de muitas alegrais na presença da assembleia e de
coordenadores que por aqui passaram.

Por estas razões, propõe-se a presente MOÇÃO de Parabenização pelos 33 anos
do  grupo  de  oração  da  Igreja  Matriz,  requerendo  que,  aprovada  a  presente  Moção,  seja
encaminhada à Diocese ao responsável pelo grupo de Oração e à imprensa da região.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2024.

Edimilson Marcelo Afonso
Vereador - PTB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 116/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

16
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
66

9/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
04

/2
02

4
10

:0
2:

07
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

di
m

ils
on

 M
ar

ce
lo

 A
fo

ns
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

A4
3-

C
B3

5-
82

88
-C

EA
2.

Pag. 1/1

APROVADO
13ª Sessão Ordinária - 29/04/2024